
Obsah

8

12

34
3 6

58
82
1 0 0

1 0 6

153

154 
156 
170

1 8 0
2 0 8
2 4 0
241

259
2 6 9
278
2 9 2

307

314
3 2 9

ЗЗ2

334
З 5 0
3 6 8
3 8 6

394
4 0 8

4 3 0

ÚVODNÍ SLOVO (Eva Zažímalová)

PŘEDMLUVA (Miroslav Kunštát, Martin Franc)

1. HISTORICKÝ KONTEXT
1.1 Politický, společenský a hospodářský kontext 1945-1952 (Martin Franc)
1.2 Vývoj mimouniverzitní vědy a jejích institucí před rokem 1945 (Miroslav Kunštát)
1.3 Diskuse o organizaci mimouniverzitní vědy 1945-1952 (Martin Franc)
Prameny a literatura ke kapitole 1

2. VLÁDNÍ KOMISE PRO VYBUDOVÁNÍ AKADEMIE VĚD (Adéla Júnová Macková) 
Prameny a literatura ke kapitole 2

3. ČSAV 1952-1956
3.1 Politický, společenský a hospodářský kontext 1953-1956 (Martin Franc)
3.2 Vznik ČSAV a její první zákon, osud předchůdcovských institucí, kontinuita 

a diskontinuita (Adéla Júnová Macková)
3.3 První členové ČSAV a vývoj členstva do roku 1956 (Martin Franc)
3.4 Řídicí mechanismy a struktura ČSAV do roku 1956 (Martin Franc)
3.5 Vedení Akademie věd:

Zdeněk Nejedlý (Plana Kábová)
Vilém Laufberger (Jiří Šoukal)
Jaroslav Böhm (Tomáš Gecko)

3.6 ČSAV a SAV1952-1956 (Adam Plůdek)
3.7 Mezinárodní vědecká spolupráce ČSAV v letech 1952-1956 

(Alena Míš ková, Miroslav Kunštát)
Prameny a literatura ke kapitole 3

4. ZLOMOVÉ OBDOBÍ 1956/1957 (Martin Franc)
Prameny a literatura ke kapitole 4

5. ČSAV 1958-1962
5.1 ČSAV v kontextu politických a společenských proměn let 1958-1962 (Martin Franc)
5.2 Proměny sboru členů ČSAV v letech 1957-1962 (Martin Franc)
5.3 Proměny struktury pracovišť a vedení v letech 1958-1962 (Martin Franc)

5.3.1 Jan Filip (Tomáš Gecko)
5.4 ČSAV a SAV 1957-1962 (Adam Plůdek)
5.5 Mezinárodní vědecká spolupráce ČSAV v letech 1957-1962 

(Alena Míšková, Miroslav Kunštát)
Prameny a literatura ke kapitole 5



436
438
448
450
473
489
506
508
527
549
576
580
602
614
631

636
638
654
674
684
699

702

720

722

729
792
8оо
8ю
814

6. VĚDA NA PRACOVIŠTÍCH AKADEMIE 19521962
6.1 Plánování vědy a ČSAV (Daniela Brádlerová, Jan Boháček)
Prameny a literatura k podkapitole 6.1
6.2 Pracoviště věd o neživé přírodě a technických věd (Milena Josefovičová)

6.2.1 Ústav teoretické a aplikované mechaniky ČSAV (Věra Dvořáčková)
6.2.2 Ústav jaderné fyziky /  Ústav jaderného výzkumu ČSAV (Emilie Těšínská) 

Prameny a literatura k podkapitole 6.2
6.3 Vědy o živé přírodě a chemické vědy v ČSAV v letech 1952-1962 (Martin Franc)

6.3.1 Chemický ústav ČSAV (M artin Franc)
6.3.2 Biologický ústav ČSAV a biologické vědy (Tomáš Hermann)

Prameny a literatura k podkapitole 6.3
6.4 Humanitní a společenské vědy v ČSAV (Vítězslav Sommer)

6.4.1 Filosofický ústav ČSAV (Jan Mervart)
6.4.2 Ústav pro etnografii a folkloristiku ČSAV (Adéla Júnová Macková)

Prameny a literatura k podkapitole 6.4

7. ČSAV V LETECH 19531962 JAKO CENTRUM VĚDCŮ A VĚDECKÉHO ŽIVOTA
7.1. Nakladatelství ČSAV (Jiří Šoukal)
7.2. Domy vědeckých pracovníků (Liblice, Bechyně, Tupadly a Lanna) (Tomáš Gecko)
7.3. Základní knihovna ČSAV (Jiří Šoukal)
7.4. Vědecké společnosti při ČSAV (Věra Dvořáčková)
Prameny a literatura ke kapitole 7

8. ČSAV A DALŠÍ INSTITUCE VĚDY V ČESKOSLOVENSKU V LETECH 19521962
(M artin Franc)
Prameny a literatura ke kapitole 8 

ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ (M artin Franc)

PŘÍLOHY (Nataša Kmochová, Adéla Júnová Macková, M artin Franc) 
Summary 
Jmenný rejstřík 
Seznam zkratek 
Seznam vyobrazení


